UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SGDĐT                              Lâm Đồng, ngày      tháng 10 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với trẻ em

mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp;

mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non

dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Văn bản số 9158/UBND-TH1 ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh

Lâm Đồng về việc hoàn thiện nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối

năm 2023. Theo đó, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được phân công khẩn trương rà soát các quy định, chế độ, chính sách

thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh báo

cáo thường trực HĐND tỉnh bổ sung vào Chương trình kỳ họp cuối năm 2023 của

HĐND tỉnh khóa X. Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo, đề xuất như sau:

I. CĂN CỨ BAN HÀNH NGHI QUYẾT:

Căn cứ Nghị định số 105/2020/NĐ-CP 08/9/2020 của Chính phủ quy định

chính sách phát triển giáo dục mầm non, theo đó:

a) Tại khoản 1, khoản 2 Điều 8 quy định:

“1. Đối tượng hưởng chính sách: Trẻ em đang học tại các cơ sở giáo dục mầm

non thuộc loại hình dân lập, tư thục đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép thành

lập và hoạt động theo đúng quy định có cha hoặc mẹ hoặc người chăm sóc, nuôi

dưỡng trẻ em là công nhân, người lao động đang làm việc tại các khu công nghiệp

được doanh nghiệp ký hợp đồng lao động theo quy định.

2. Nội dung chính sách: Trẻ em thuộc đối tượng quy định tại Khoản 1 Điều

này được hỗ trợ tối thiểu 160.000 đồng/trẻ/tháng. Thời gian hỗ trợ tính theo số

tháng học thực tế, nhưng không quá 9 tháng/năm học”.

b) Tại khoản 1, khoản 2 Điều 10 quy định:

“1. Đối tượng hưởng chính sách: Giáo viên mầm non đang làm việc tại cơ sở

giáo dục mầm non thuộc loại hình dân lập, tư thục đã được cơ quan có thẩm quyền

cấp phép thành lập và hoạt động theo quy định ở địa bàn có khu công nghiệp bảo

đảm những điều kiện sau:

- Có trình độ chuẩn đào tạo chức danh giáo viên mầm non theo quy định;

2

- Có hợp đồng lao động với người đại diện theo pháp luật của cơ sở giáo dục

mầm non dân lập, tư thục;

- Trực tiếp chăm sóc, giáo dục trẻ tại nhóm trẻ/lớp mẫu giáo có từ 30% trẻ em

là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp.

2. Nội dung chính sách: Giáo viên mầm non bảo đảm các điều kiện quy định

tại Khoản 1 Điều này được hỗ trợ tối thiểu 800.000 đồng/tháng (tám trăm ngàn

đồng một tháng). Số lượng giáo viên trong cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư

thục được hưởng hỗ trợ được tính theo định mức quy định đối với các cơ sở giáo

dục mầm non công lập hiện hành”.

Mức hỗ trợ do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng phù hợp với khả năng

ngân sách của địa phương, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định.

Theo quy định nêu trên, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị

quyết quy định mức hỗ trợ đối với trẻ em mầm non là con công nhân, người lao

động làm việc tại khu công nghiệp; mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm

việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng là cần thiết và phù hợp quy định.

II. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh

 Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ đối với đối với trẻ em mầm non là

con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp; mức hỗ trợ đối với

giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa

bàn có khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

2. Đối tượng áp dụng:

a) Trẻ em đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non thuộc loại hình dân

lập, tư thục đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép thành lập và hoạt động

theo đúng quy định có cha hoặc mẹ hoặc người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em là

công nhân, người lao động đang làm việc tại các khu công nghiệp được doanh

nghiệp ký hợp đồng lao động theo quy định.

b) Giáo viên mầm non đang làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non thuộc

loại hình dân lập, tư thục đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép thành lập và

hoạt động theo đúng quy định ở địa bàn có khu công nghiệp, bảo đảm theo quy

định tại khoản 1 Điều 2 và khoản 1 Điều 10 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP

ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ.

c) Các cơ quan, tổ chức và cá nhân khác có liên quan.

III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA NGHỊ QUYẾT

3

Quy định mức hỗ trợ quy định mức hỗ trợ đối với trẻ em mầm non là con

công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp; mức hỗ trợ đối với

giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa

bàn có khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

IV. THỜI GIAN DỰ KIẾN ĐỀ NGHỊ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH XEM XÉT, THÔNG QUA

Kỳ hợp thường lệ cuối năm 2023.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT

Nguồn ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi thường xuyên

hàng năm.

VI. CƠ QUAN SOẠN THẢO

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp.

(Kèm theo dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ

quy định mức hỗ trợ đối với trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động

làm việc tại khu công nghiệp; mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm việc tại

cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp trên địa

bàn tỉnh Lâm Đồng).

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ

quy định mức hỗ trợ đối với trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động

làm việc tại khu công nghiệp; mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm việc

tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Lâm Đồng của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

Phạm Thị Hồng Hải

4

5

		Nguyễn Vĩnh Hiến
	2023-10-25T14:38:19+0700
	Signer's office
	Nguyễn Vĩnh Hiến
	Signing document

		Phạm Thị Hồng Hải
	2023-10-25T15:59:12+0700
	Signer's office
	Phạm Thị Hồng Hải
	Signing document

		2023-10-25T16:02:59+0700

		2023-10-25T16:02:59+0700

		2023-10-25T16:02:59+0700